

Số: /KH-UBND

Tân Châu, ngày 21 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai các nhiệm vụ phát triển du lịch
huyện Tân Châu năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 907/KH-TCTDL ngày 31/3/2023 của Tổ công tác về lĩnh vực Du lịch tỉnh Tây Ninh;

Căn cứ Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 18/10/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Tân Châu về triển khai thực hiện Kế hoạch số 1833/KH-UBND ngày 10/6/2022 của UBND tỉnh Tây Ninh về phát triển du lịch tỉnh Tây Ninh đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Tân Châu”.

Ủy ban nhân dân huyện Tân Châu xây dựng Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ phát triển du lịch huyện Tân Châu năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 1833/KH-UBND, ngày 10/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát triển du lịch tỉnh Tây Ninh đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về tiềm năng, lợi thế để huy động xã hội hóa trong đầu tư và phát triển du lịch của huyện. Thực hiện công tác bảo tồn và phát huy các giá trị di tích trên địa bàn.

- Tập trung chỉ đạo công tác phối kết hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để phát triển du lịch trên địa bàn huyện trong năm 2023.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu tiềm năng du lịch của địa phương

- Tiếp tục tuyên truyền về chủ trương của Trung ương, tỉnh và huyện về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn đến các cơ quan, ban, ngành, các doanh nghiệp, nhân dân trên địa bàn huyện để có sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện phát triển du lịch tại địa phương.

- Xây dựng được clip, tin bài giới thiệu về các di tích lịch sử của địa phương để đăng tải trên trang thông tin điện tử của UBND huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin, trên các nền tảng xã hội; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở.

2. Du lịch về nguồn, tìm hiểu lịch sử

- Tổ chức giới thiệu về các di tích lịch sử văn hóa của địa phương đến với các em học sinh, hội đoàn thể và Nhân dân trên địa bàn huyện. Khai thác tối đa

nguồn khách từ học sinh, đoàn thanh niên, hội cựu chiến binh, khách tham quan về nguồn.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tập trung đầu tư, tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử cách mạng trên địa bàn huyện: di tích lịch sử Căn cứ Xứ ủy Nam bộ X40 - Đồng Rùm; Địa điểm lưu niệm chiến thắng Junction City; Di tích Địa điểm lưu niệm Liệt sĩ Sư đoàn 9 - Quân đoàn 4...

3. Bảo tồn và phát huy các truyền thống Văn hóa - Lễ hội

- Bảo tồn và phát huy các loại hình văn hóa, phong tục, tập quán, lối sống tốt đẹp của đồng bào dân tộc Khmer, dân tộc Chăm trên địa bàn huyện.

- Tổ chức Tết Cổ truyền Chol Chnam Thmay, Lễ SenDolta, trình diễn nghệ thuật múa trống Chhay-dăm mang đậm bản sắc văn hóa của đồng bào dân tộc Khmer.

4. Phát triển sản phẩm du lịch, Du lịch sinh thái

- Kêu gọi đầu tư dịch vụ du lịch dọc tuyến Hồ Tha La kết hợp du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, ăn uống ven sông...

- Phát triển thêm sản phẩm nông nghiệp, đặc sản địa phương theo Chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP, gắn với các vùng sản xuất cây đặc sản, cây có thể mạnh của huyện.

5. Nâng cao chất lượng nhân lực du lịch

- Rà soát số lượng cán bộ, công chức chưa tham gia tập huấn, bồi dưỡng để có kế hoạch cử đi bồi dưỡng, tập huấn về nghiệp vụ du lịch, kỹ năng giao tiếp du lịch, kiến thức về phát triển du lịch bền vững thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước về du lịch.

- Tăng cường sự trao đổi học tập kinh nghiệm thông qua các chuyến khảo sát, học hỏi mô hình du lịch của các địa phương khác trong tỉnh và các tỉnh bạn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Theo dõi tiến độ thực hiện kế hoạch; chủ động tổ chức phối hợp với các phòng, ban, ngành, các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nhiệm vụ cụ thể của kế hoạch.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn rà soát số lượng cán bộ, công chức chưa tham gia tập huấn, bồi dưỡng để lập danh sách cử đi bồi dưỡng, tập huấn về nghiệp vụ du lịch.

- Liên hệ với các địa phương trong và ngoài tỉnh để trao đổi học tập kinh nghiệm thông qua các chuyến khảo sát, học hỏi mô hình du lịch.

- Tham mưu tổng hợp báo cáo, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch theo quy định.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện

- Thực hiện các Clip, bài viết giới thiệu về các di tích lịch sử văn hóa và thắng cảnh trên địa bàn huyện để tuyên truyền, quảng bá trên Cổng thông tin điện tử của huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin, trên các nền tảng xã hội và trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức liên hoan Văn hóa - thể thao các dân tộc thiểu số cấp huyện.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh để đăng tải các thông tin tuyên truyền quảng bá, giới thiệu về du lịch Tân Châu.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Lồng ghép vào các tiết học lịch sử giới thiệu về các di tích lịch sử văn hóa ở địa phương gắn liền với các sự kiện lịch sử.

- Tổ chức chương trình ngoại khóa cho học sinh được tham quan, tìm hiểu về các di tích lịch sử văn hóa của *địa phương* góp phần bồi dưỡng cho học sinh tình cảm tự hào với những giá trị văn hóa truyền thống của quê hương Tân Châu.

4. Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn: Hướng dẫn cho các cá nhân, tổ chức thực hiện quy trình phát triển sản phẩm OCOP nhằm tăng số lượng sản phẩm OCOP của địa phương gắn với các vùng sản xuất cây đặc sản, cây có thể mạnh của huyện để phục vụ cho sản phẩm du lịch.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Căn cứ tình hình ngân sách hằng năm phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ liên quan thực hiện Kế hoạch.

- Hướng dẫn, quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí đúng theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội

- Chỉ đạo, tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên các cấp và các tầng lớp nhân dân về chủ trương, đường lối của tỉnh, huyện về phát triển du lịch trong thời gian tới, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch.

- Tổ chức cho đoàn viên, hội viên chương trình “hành trình về địa chỉ đỏ” đến với các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn huyện.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Cụ thể hoá kế hoạch, triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế địa phương. Chủ động lựa chọn sản phẩm du lịch, xây dựng các điểm du lịch phù hợp với tiềm năng, lợi thế của từng xã, thị trấn.

- Chủ động, tích cực phối hợp với các phòng, ban, ngành huyện, chủ động hướng dẫn đồng bào dân tộc tổ chức các lễ hội văn hóa mang đặc trưng riêng của từng dân tộc trên địa bàn quản lý.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ về phát triển du lịch năm 2023 trên địa bàn huyện Tân Châu. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở VH-TT-DL;
- TT. Huyện ủy;
- CT, Các PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VP. HĐND-UBND huyện.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**